CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná

Av. Antonio Brandão de Oliveira, 599 – Cx. P0. 73 – Telefax: (43) 3259-2217

e-mail: câmara@jataizinho.pr.leg.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO – CJR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 001/2026

A CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, por intermédio da

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO – CJR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei
Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a deliberação unânime da Comissão de Justiça e
Redação, conforme Ata de Reunião realizada em 02 de fevereiro de 2026;

CONSIDERANDO o relevante interesse público envolvido no
reinício das atividades da concessionária de pedágio na BR-369, no trecho
urbano do Município de Jataizinho;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência, a
participação popular e o esclarecimento da população quanto ao novo
sistema de cobrança, eventuais isenções e impactos socioeconômicos;

TORNA PÚBLICO que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, nos
seguintes termos:

DATA: 10 de fevereiro de 2026
HORÁRIO: 19h00

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Jataizinho
ENDEREÇO: Avenida Antônio Brandão de Oliveira,

nº 599 – Jataizinho/PR

TEMA:
“O início das atividades da concessionária de pedágio

em Jataizinho e o novo sistema de cobrança”.

A audiência pública tem por objetivo promover o debate com a
população em geral, entidades da sociedade civil, produtores rurais,

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Paraná

Av. Antonio Brandão de Oliveira, 599 – Cx. P0. 73 – Telefax: (43) 3259-2217

e-mail: câmara@jataizinho.pr.leg.br

comerciantes, ceramistas e demais interessados, visando ao esclarecimento
de dúvidas, à coleta de manifestações e à formulação de encaminhamentos
a serem levados aos órgãos governamentais competentes.

A participação é aberta a toda a comunidade, assegurado o direito à
manifestação nos termos que vierem a ser estabelecidos pela Presidência
dos trabalhos, respeitada a ordem e o caráter democrático do ato.

Este Edital será divulgado por meio do Diário Oficial Eletrônico do
Município, do portal institucional da Câmara Municipal e por outros meios
de comunicação disponíveis.

Jataizinho/PR, 03 de fevereiro de 2026.

ERIC BRUNO DA SILVA
Presidente da Comissão de Justiça e Redação

ROBERTO DE MORAIS POLONIA

Relator da Comissão de Justiça e Redação

CÍCERO APARECIDO GUIMARÃES
Membro da Comissão de Justiça e Redação